suam pro Deo habentes: quoniam secundum hoc vivunt, vt in se p̄s ordinant & constituant. Hoc autem ideo non faciunt, vt agrum illum qui gignit cibum vita æternæ possideant, sed vt absint ab eo & impenitentes in perpetuum intereant: quoniam ille quem pro Deo colunt mortuus est, sicut & ipsi mortui sunt, videlicet tam venditores quam emptores spiritualium, hoc esse desiderantes quod à me non quæserunt. Nam qui potestatam per vesaniam concupiscentiam inuidit, ita quod rationabile donum Spiritus sancti venale facit, quomodo posset ex tali venditione salutari? quia homo qui substantiam suam alienis vendit, & non debet amplius vti. Et quomodo debet etiā mercator ille vti empta salutione quam à Deo noblet recipere, sed festinata eam ad ipsi pecunia, quam tamen vt adipisceretur recto iudicio suo Deus fieri permisit? Nam quibusdam Deus indignatus illud eos furari permittit, pro quo tamen occulto iudicio in presenti eos punit, & non in futuro, vt secundum quod in obliuione Spiritus sancti amauerunt, in seipisis cōfundantur: ita quod per confusionem hanc ad hoc perducuntur vt ad Deum in penitentia reuertantur, vnde & hac peracta remissionem in futuro consequntur. Quosdam autem in hoc tolerat, non in presenti eos crucians, sed iulta ex causa in futurum differens, quia voluntatem suam pro Deo habent, quapropter & ipse eis in futuro ostendit, quid voluntas eorum ipsis in amaris cruciatibus protinet. Sed & alios tam in presenti quā in futuro punit: quoniam clarus eorum intellectus in ipsis vilenis ac contemptib. lem sua sponte se facit, militans diabolum in malis suis. Atos quoque ad hoc peruenire permittit, vt ipsum malum in penitentia eorum confundatur, cum se pro perpetrata iniustitia acriter punientes, illam quasi putridum cadauer abiciunt. Quibusdam vero ne hoc adipiscantur, misericorditer resistit, quia si ad illud pretingerent, poenas gehennales non effugientes in eis fortiter cruciari crederentur. Quicunque autem profluit aut sibi usurparerit cathedram potestatis in contilio patris sui qui peccata est, quoniam ipsa pater illius efficitur in mercatu, ipsis perditionem acquirens ab illa dignitate, & ille qui dedit & qui accepit abiciendus est: quia si homini pecus tuu in furtum ablatum & alij venundatum fuerit, ille cui ablatum est, repe: tum cum omniiure repetit, qui vero vendidit aut qui emit, abique contradicione uterque dimittet illud. Sic & dignitas potestatis quæ secundum iuliu. am meam debet p̄sideri, si per aliquem furtivo munere diripitur, & in alios peruersedissipatur. à me cum districto iudicio requiritur: ac proprieate ille qui eam in mercatum posuit, vel qui eam indigne comparavit, vtilitate illius iulio iudicio vterq; carebit, quia templum nomini meo consecratum, doauim rapinæ tecerunt. Quomodo sapientiam & consilium quod à me in corde suo habuerunt, sua tentatio in sorum posuerunt, sibi ex hoc pecuniam iniquitatis in aliorum perditione recipiente. Quapropter mercatum illum in amara penitentia abiiciunt, vel mihi inde in igne diri ardoris respondebunt.

bunt. Nam qui viuentem dignitatem quam spiritus in spiritualibus apicibus viuiscat, mortuo pretio comparans ad seetorem scaturientis putredinis perducere conatur, ex ipsa presumptio perueritate (nisi citius peniteat) in perditionem de- trudetur: ut accensus in Spiritu sancto defensor erroris relinquentisque omnia filius columba Petrus transeunti turbini qui in teterima nigredine lucē volebat absorbere dicit: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Non est enim tibi pars neque fors in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram Deo.*

20. Hoc tale est. Pecunia fallacis confidentia tuæ quam habes in aliena re vt dominum, ipsa autem te habens vt mancipium immo vt nihilum, sit tibi in perditione gehennalis ignis, si hoc donum quod ignei Spiritus sancti est, per nefas pecuniae compa- ratum, impenitentes retinueris: quoniam in transitoria scientia animæ tua accensionem ipsius acutissimi inspectoris, fallaciter existimasti pecunia possideri, quam diffisiles es te posse habere dono Dei. Si autem ob causam hanc penitentieris, illud quod emisti dimittes, pecuniamq. quam pro ipso dedisti sic perditam lentes: quia quod aeternum est, cum luto mercari voluisti ab illo, qui te for- maguit ex limo. Sed te in illa emptione durante, non habebis partem lucis in consortio superno- rum Angelorum: quoniam in sermone lingue tuæ rapacitatem cordis tui protulisti, aliud concipi- scens quam ciues aeternæ claritatis desiderent. Vnde & co tuum in hac perueritate coram Deo in- iustum est, hoc volens habere per emptionem pecunia, quod gratis à Deo donandum est. Itaque desertores huius diuini paeti, quia illud querere deberent gratuito dono spiritus sancti & non sa- ciunt, iusto iudicio per me vanis simulacris comparantur: quoniam vt illa opus manuum existen- tia à veritatis consortio sunt vacua, sed tamen ab infidelibus pro Deo coluntur: si & isti per con- trarietatem terrenorum munerum illuminatione Spiritus sancti carentes, fallaces magistri efficiuntur, non electi in suspirio animæ ius veluti officio illo sint indigni, sed in flagrante superbia illud ab hominibus accipientes voluntatem meam in hoc non considerantes. Quapropter nescio vnde fint illi & quali alieni sunt à me, quia ob hanc iniustitiam suam si sic peruerterauerint, à me proie- citi sunt. Si autem ex toto corde penitentierint, eos suscepimus gaudium super ipsis facia Angelorum.

21. Sed quamus iniuste agant qui peruerso ardo- re has dignitates desiderant, nec eis consentien- dum sit qui eas sua nequitia inuadere nituntur vt dictum est, ipsa tamen regimina bona ad utili- tatem hominum à Deo bene disposita sunt, nec eis superbe & pertinaciter resistendum est, sed potius in amore meo obediendum. Vnde nullus fidelium qui Deo vult digne obtemperare opponat le ma- gisterio sibi prædicti, quoniam illud imitatur honorem Dei, custodiens & pascens oves ipsius, vt honor ipsarum ouium non disipetur in alienum qui sur & latro est: quia vt nullus debet repugna- re Deo, sic nemo debet insipiente resistere magi- stero suo. Ergo omnis homo viuens in anima &

corpo altioribus se dignitatibus, siue corporalibus siue spirituale*s* iusticias retineant, subiectus ei⁹ debet obedire vt in timore magisterii earum di- rigatur constituta lex hominum, ne ipsi deuiantes in indisciplinata libertate voluntatis suæ fibi ipsi legem ponant secundum quod voluerint, sic ex- rantes in via Domini: quia ne errent, propter hoc potestas à Deo est. Quomodo? Inspiratione Spiriti sancti regimina hominum disposita sunt, vt per ipsa discant homines timere Dominum. Quæ si illi secundum libitum suum in contrarietatem feruerterint, non tamens sic in voluntate Dei est, sed in secreta permissione eius vt iusto iudicio cōcupiscentia illorum in peruerso ardore, ad detri- mentum sui compleatur. Ergo dignitates potestatū inspiratæ à Deo ad utilitatem hominum ob magnam necessitatem eorum ab ipso iuste ordi- natæ sunt, ne plebs Dei more pecudum sine regi- mine viuens, per deuia quæque initabilitatis iuscederet. Vnde quæ ipsis repugnat, nolens per impulsum superbie*s* eis in humiliatis subiectione vt iustum ei⁹ obedire, non hominibus contradicit, sed mihi creatori qui cuncta iuste dispono se per- tinaciter secundum transgressionem Ad eponi- tur, propter hanc rebellionem tenebras damnationis libi accumulans, sicut & ille de gudio in æ- rumnas expulsus est: non autem ille qui peruersæ nequitæ hominum in zelo meo in humilitate in- cedens non consentit, quia is iustitiam iustitia Dei potius auget quam minuat, si hoc congruerter & opportune fecerit, sed is qui ipsis d<sup>r</sup> gñitatis per elata<sup>r</sup>ati superbiā indecenter opprimere voluer- it, quoniam illa in ea dispositione ad utilitatem viuentium vt predictum est propalata sunt. Et qui contra eas superbe calcitat, inspirationi meæ repugnat: quamus aliqui infamia ignorantiae ius- timorem meum non insipientes, euidenti dignita- bus in iniustitate voluntatis suæ diuinum præce- put præuaricantes se ingerant: quod iusto iudicio ita fieri permitto vt desiderant ipsis, per æquissimam examinationem ex hoc in graui penitentia aut in igne gehennæ responsuri.

22. Sed v: vides quod ex his quidam ab hac stul- titia cessantes mundi effecti sunt, alii in eadem nequitate & orde sua peruertantibus. hoc est quod ex eis aliqui per inspirationem diuinam à peruer- sitate sua relipscientes, per puram & veram peni- tentiam mundari & saluati merentur, alii obdu- ratis & impenitentibus in eadem calliditate sua & immunditia vñque ad finem vitæ suæ permanentibus, atque ita luffocati miserabiliter & crudeliter in tormentis diræ mortis morientibus.

23. Quod autem intra prædictum edificium con- spicis versus prælatam turrim Ecclesie, quali se- ptēm albi coloris marmoreas columnas in miram rotunditatem tornatas, flantes, hoc est quod in o- pere omnipotentis Patris ad munimentum & ad decorum noua spolia, Spiritus sanctus inspiratio- nis suæ septem candidissima sustentacula omnem adueritatē tempelatum sua fortitudine absti- gentia declarat, lummam potestatē nec initium nec finem in rotunditate aeternitatis habentē ma- nifestauit. Quæ sunt altitudinis septem cubitorū, quia

*Qui mun-  
ds effici-*

*Sep̄tēm̄  
m̄reæ co-  
lumna.*

qua omnen fortitudinem & altitudinem totius humani intellectus illa dona excedentia , eum qui cuncta creavit purissima fide colendum demonstrant. Et in summitate sua quas ferreum & rotundum habent tabulatum , decenter aliquantulum in altitudinem sursum eretur , quoniam in excellentia sua claritatis inuincibilem & incomprehensibilem diuinitatis potestatem delignant , tegentes & sultantem illos elegantissima re uitidine sua in cœlestibus , qui le hic per dona sancti Spiritus separauerint à carnalibus voluptatibus.

*Image in 24* Quod autem in cacumine eiusdem tabulati vides quasi pulcherrimam imaginem stantem , hoc est quod virtus hæc in altissimo Patre ante omnem creaturam fuit , ordinans in concilio eius quæque instrumenta creaturarum que in celo & in terra condita sunt , ipsa scilicet magnus ornatus fulgens in Deo , latissimusq; gradus graduum ceterorum virtutum existens in ipso , etique dulcissima amplexione inardentis amoris coniuncta tripudio . Quæ ad homines in mundum aspicit , quoniam illos qui eam sequi voluerint sua protectione temper regit & custodit : eos valde diligens , quia constant in ipsa . Nam imago illa sapientiam Dei designat , quia omnia per ipsam à Deo creata sunt & reguntur : cuius caput veluti fulgur tanto nitore radat , vt illud ad plenum non possit considerare , quoniam Divinitas terribilis & blanda omni creatura est , omnia videns & considerans , vt oculus hominis ea diuidat quæ sibi fuerint apposita , à nullo tamen hominum in profunditate mysteriis sui ad finem valens perducit . Vnde & manus ad pectus suum decenter componit , quæ est potestas sapientiae quam ad scipem sapienter constringit , ita quod omne opus suum tal modo dirigit , vt nullus ei in aliquo nec prudenter nec potentia restiret posset : pedibus eius in ipso tabulato tibi ad videtur occultatis , quia profunda eius in corde Patris abscondita nulli hominum parent , soli Deo lecreta eius nuda & manifesta . Quod vero circulum in modum coronæ multo fulgentem splendore habet in capite , hoc est quod maiestas Dei initio & fine carens incomparabili nitore honore , tanto fulgore diutinata radiante , vt acies mortali um mensuram in ipsa reuerberentur . Sed quod tunc a aurei coloris induitur , hoc est quod opus sapientiae quasi in purissimo auro frequenter consideratur . Quapropter & à pectora deorsum vsque ad pedes zona vna descendens preciosissimarum gemmarum ornatu , viridis scilicet albi & rubei atque aërei purpureo fulgore interlucere coloris decoratur , quoniam ab exordio mundi cum primum sapientia opus suum in apertam ostensionem dedit , iamq; se vsque ad finem faculorum quasi vna via tetendit in lancis & iustis mandatis ornata , videlicet prima plantatione viridis germinis Patriarcharū & Prophetarum , qui in ærumna gemitus laboris sui maximo desiderio filium Dei flagitabant incarnari , & deinde decorata candidissima virginitate in vi gne Maria , & postea in robustissima & rubente martyrum fide , ac demum in contemplationis purpurea & lucida charitate , qua Deus

& proximus per calorem sancti Spiritus diligendus est , quod ita ad terminum mundi procedet admonitione illius non cessante , sed semper quamdiu saeculum durat emanante : vt etiam haec virtus in exhortatione sua declarat ut prædictum est .

*Image in 25* Sed quod iterum in pavimento ipsius adiungit tres alias imagines vides , hoc est quod hæc virutes terrena calcantes , & cœlestia in diu noope re stantes tria instrumenta per quæ Ecclesia in filiis suis æternæ petit designant , nutrimentum scilicet magistrorum & pugnanti fideliū aduersus diabolum , ac reversionem eorum de consensu vitiorum : quorum vna præfatis columnis acciuius est ; quia Ecclesiastici doctores per donum sancti Spiritus imbuti , requiem capiunt ipsius fortitudine : & reliquæ duas ante ipsam sibi collaterales stant , quoniam dilectio Dei & proximi eius exhortatione in istâ coniuncta & locabiliter continetur operatione . Vnde & se omnes ad columnam humanitatis saluatoris & ad præfatum turrim dirigunt , quia pars vnanimitate filium Dei verum Deum & verum hominem in Ecclesia deuotissime col & adorari ostendunt , iustitiam per iustitiam eleuentes , designando videlicet in antiquis sanctis altissimum Deum in incarnatione filii eius salvationem operatum animarum .

*Image in 26* Sed hæc imago quæ ipsius columnis acciuius est , præfigurat iustitiam Dei , quoniam ipsa post lumen ac sapientiam per Spiritum sanctum in hominibus clinia cum omnibus iustitiis suis opeatur : fanta latitudinis apparet ut latitudo quinque hominum sibi altantium nominari potest , quod est expansio quinque sensuum humanae capacitatibus : cum quis ipsa in latitudine legis Dei conueratur , continent & conservant à Deo instruita præcepta virtutis diligentibus . Quæ & tanta proceritatis est , vt longitud nem eius perfecte discernere non valeas , ita etiam quod per omne hoc aedificium proficiat , quia ipsa in latitudine sua humanum intellectum excellens , sursum tendit ad cœlestia : sic quod etiam in incarnatione saluatoris de celo prospexit ; cum idem saluator scilicet filius Dei à Patre exiit , qui vera iustitia existit . Vnde & in omnia Ecclesiastica instrumenta aspectum luum dirigit , quoniam illa per eam fabricantur & continentur , vt altiora propugnacula ad fortissimam turrim per quam conflare possint coniunguntur : Quapropter & magnum caput & claros oculos habens , acutissime in celum videt , quoniam maxima & summâ honestas iustitiae lucidissimum visum per incarnatum filium Dei hominibus declaratur : cum ille in humano corpore terrenis ac tenebris oculis se manifestauit , cœlestis intuens per redempcionem animarum . Et tota candida & per lucida exiit ut ferentissima nubes est , quia ipsa in candore & puritate mentium iætorum hominum habitat , qui omne studium suum ad hoc intendunt , vt iustitia Dei fideliissime subditi sint . Vnde & ipsa nubibus se assimilat , quoniam in cordibus iustorum gratam sibi habitationem parat . Sed quod aliam formam hominis in canulam conspici , hoc est quod cœlestis & non terrestris manet , secundum quod & tibi declaratum est ,

est, videlicet humanis operibus quibus grauantur homines illi non adhærentibus : sed quæ ipsos ad iustificationem vitæ perdunt, quoniam Deus iustus est, vt & ipsa diabolus opposita in opere Dei cæteras virtutes exhortans superius fideliter demonstrat.

*Prima i. 27.* Imago autem prima illarum quæ ante præmagno col- dictam imaginem sibi collaterales stant, ostendit fortitudinem : quia post iustitiam Dei surgit fortitudo quasi princeps in conspectu summi regis, recto & sancto opere repugnans in hominibus cunctis infideliis aduersariorum : armata apparens, videlicet virtute omnipotentis Dei, quoniam ipsa fortis in fide fortiter relistik diabolice subiectio- ni. Quapropter & galea, id est superno vigore ad salutem credentium induitur, & lorica, quod est Christianorum lege, quæ per iustitiam quam con- tinet in se nulla sagitta diabolice artis aboletur : ac ocreis, scilicet rectis itineribus in doctrina principali magistrorum frequentatis: atque ferreis chirothesi, quæ sunt fortissima & acutissima ope- ra quæ fideles perficiunt in Christo. Tenet etiam euaginatum gladium dextra, id est in bono ope- re nudam & apertam in diuina scriptura Dei ad- monitionem, quam verus Dei filius in mystica li- gnificatione denudauit, cum interiore dulcedi- nem nuclei in detectione legis ostendit. Haftam autem habens sinistra, qua fiduciam æternorum in hac etiam actione designat infidelibus hominibus se habere, vbi carnalibus concupiscentiis per volu- ptatem carnis impugnantur. Quod autem sub pe- didibus suis horribilem draconem conculcat, hoc est quod per viam rectitudinis antiquum & horridum serpente potestati suæ subigit : os etiam illius ferro haftæ transuerberans ita ut ipse immundissimas spumas euomat, quoniam rictus sordidissi- mæ & diabolice libidinis, in acutissima aydacia castitatis transfodiens consumptiōne ardentes libidinos, quia ille homines polluit ab eo extorquet. Vnde & gladium quem tenet quasi ad ferendum fortiter vibrat, quia Deus penetrabile verbum suum ad interficiendum omnem infidelitatem i- dolorum & aliorum schismatum quæ incredulitas sunt, in extensa fortitudine manifestauit : sicut & virtus hæc in admonitione sua manifestat.

*Secunda collecti- talius.* Altera vero imago sanctitatem significat, quoniam cum per fortitudinem diabolo repugnatur, sanctitas in hominibus bonis ad ornatum cœlestis militiæ oritur. Quæ triceps est, quoniam haec tria dignitate ad statum suum perducitur: ita vt in naturali loco capitisi & in vtrisque humero suo caput appareat, quia iusta & digna actione Deus caput totius veræ exultationis & in prosperis & in aduersis ex quibus vel letificari vel contristari potest homo, metuendus & venerandus est : medio tamen alia duo aliquantulum supereminente, quoniam ille qui iudex bonorum & malorum existit, omnia supereminet sua aequitate. Sed quod idem medium & quod à dextris eius est tanto fulgo- riant, vt claritas ipsorum visum tuum reuerberet, ita quod vtrum virilem an muliebrem formam habeant perfecte considerare non valeas, hoc est, quod sanctitas in culmine honoris & in parte pro-

speritatis æternæ dulcedinis, tanto splendore di- uine gratiæ pœnula consilit, vt profunditas my- sterij eius ita intellectum hominum excedat, vt pre- grauenede mortalitatis nec libertate nec subiec- tionem eius in Christo possit intueri, præterquam quod viger in ipso. Illo autem capite quod à sinis- tris appetat aliquantulum obfuso & mulieris consuetudine candido velamine velato, quoniam perfectio hæc quæ se fortiter constringit ob amo- rem Dei, in aduersitate illa, qua ipsa diabolica infestatione & humano opere impugnatur, quasi anxietatem & solicitudinem quomodo se diuinò auxilio defendat haberet, humiliata subiectio- ne in albedine & pulchritudine Christiani certaminis se redemptori summo gemitis fidelium cordium commendans. Quod vero tunica ex albo serico ea- dem imago induita est, hoc est quod opere lucidis- simi & fauissimi studij in quo' perfecta sanctitas filium meum imitatur circumambita appetet, can- didissimis eterni calceamentis munita, quia per mortem Christi, in candore regenerationis spiri- tus & aquæ resulget in membris hominum, vt & ipsi mortem eius imitetur. Et in pectori suo si- gnum crucis habet, circa quod etiam splendor ma- gnius in eodem pectori velut aurora fulgens rut- lat, quoniam in intentione mentium fidelium illam diligentissime complectentium recordatio- nem Passionis Christi Iesu ruminat. He etiam ubique ferentissima claritate fidei in eisdem mem- bris designans, quod ille qui obediens patri taliter in sancta humanitate sua passus est voluntate patris, in pulcherrima aurora solis quæ virgo Ma- ria est sine macula peccati natus aduenerat. Quod autem in dextra solidum gladium tenet, quem pectori suo & eidem cruci cum multa deuotione ap- ponit, hoc est quod bono & sancto opere ostendit, quomodo scripturas per Spiritum sanctum denu- dataς in recordatione mentis electorum hominum (quia & ipsi passionis redemptoris sui dulci- simē recordentur) diligat. Vnde etiam vides in fronte modij capitisi scriptum Sanctitas: quia ini- teriori facie quæ est animæ absque vila indignatione pudoris cum gaudio vitæ sanctitas cognoscitur: & in fronte dextri, Radix boni, quoniam ipsa palam initium & fundamentum in saluatione sanctitatis est: & in fronte sinistri non parcens sibi, quia sine corpore molliciem & vanitatem carnalium voluptatum abiiciens, semper in districione constringit, ornamenta cæterarum virtutum sibi coniungens ut possit perfici & perdurare contem- dit. Sed & medium ad alia duo aspiciens & illa ad ipsum, utilitatem suam adiuuic̄ conferunt, quoniam ipsa fortiter in vnanimitate interioris visio- nis & dilectionis consistentia, ita ut nullum eorum fine adiutorio alterius durare valeat, verba & ad- monitiones suas ad profectum hominum dirigunt ut dictum est. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi- mei ad verba hæc anhelet, & ea in con- scientia animi sui con- scribat.

\* \*

\* \*

## V I S I O D E C I M A .

**E**T post hæc in summitate orientalis anguli præmonstrati ædificij, vbi prædictæ duæ partes muri ipsius illa lucida & lapidea videlicet, coniunctæ erant, vidi quasi leptem gradus candidissimi marmoris, qui ad lapidem illum magnum super quem præfatus lucidus sedens in throno apparuit, inmodum testudinis aduoluti videbantur. Et super illos gradus fedes polita erat, super quam iuuenis quidam sedens virilem & nobilem vultum pallidi tamen coloris, & capillos subnigros usque ad scapulas eius diffuentes habebat, purpurea tunica induitus. Qui à capite usque ad vmbilicu[m] n[on] eius mihi apparuit, sed ab vmbilico deorsum obimbratus mihi ad videndum fuerat. Et ipsis respiens in mundum, maxima fortitudine vociferabat ad homines qui in eo erant dicens: O stulti homines qui tepide & turpiter marcescit in vobis, nolentes vel oculum unum aperire ad videndum, quid in bonitate spiritus vestris sitis, sed semper arditis operari malum quod habet cōcupiscentia carnis veltræ, recusantes esse in bona conscientia & in rega speculacione animi vestri, quasi intellectum boni & mali non habecatis, nec gloriam hanc vt malum sciatis deuittare & bonum perficere, audite me filium hominis dicentem a vobis: O homo respice quid es, dum coagulatio in ventre matris tue fuisti! Etenim tunc inclitus & impotens tu in viuificacio[n]eras. Sed tunc datus est tibi spiritus & motio ac sentitilitas, vt viuens moueris & te mouens, intelligas fructum utilitatis. Hiben, enim scientia boni & mali atque efficaciam operandi vnde excusare te non vales, quia omnia bona ex his habeas in te, ita vt summa inspiratio[n]e admonitus, Deum diligas in veritate & iustitia, tibiq[ue] reuicta in concupiscentia & delectatione iniurie: ita vt te in his crucies, & hoc modo martyrum meum colas, tibipli in his ardoribus repignans, crucem meam scilicet in tuo corpore baulando, id est illicita desideria fugiendo, cum te delectet & peccare. Et cur tibi est tanta potestia videlicet ut deutes malum & facias bonum? De scientia enim boni & mali, quia intelligis quod homo es, mihi responsurus es. Sed bonum contentis, & malum operaris ardens in carnalibus desideriis: quia bonum tibi quis graue videtur, malum autem in te facile excitatur. Et cum hoc sit, non viste cōstringere, sed libere peccare. Quid feci quando pro te in cruce passus sum in infinitate carni s, cum contremui ac angustiatus sum ego filius hominis? Ob hoc requiro à te aduersum te martyrum quod pateris in voluptate carnis tui, & in reliquis perturbationibus ac illicitis desideriis tuis quæ sunt contra voluntatem meam, arque in alio huiusmodi nequitis quæ hæc subsequuntur in quibus te non potes excusare quin noueris quando bene & male operaris. Sed non abuicio copulam costæ legalis coniunctionis, quæ per diuinum consilium constituta est in multiplicationem procreationis filiorum Adæ, vbi

hoc in vero desiderio prolis & non in falsa voluntate carnis ab iis sit quibus illud sine iniuria licet, secundum quod eis in lege diuina præceptum est, scilicet sacculo deditis & non spiritu segregatis. Bonum ergo quod habes à me, diligere debes aduersum te. Celestis es in spiritu, terrenis in carne. Vnde quæ celestia sunt debes amare, & quæ terrenalia sunt conculcare. In opere autem celestium demonstro tibi supernum premium, in voluntate vero carnis tua cum vis perficere quod iniustum est, ibi ostendotibi martyrium meum & penas quas sustinui propter te, ita vt tu in contraria dehiderii tibi pli resistas propter amorem passionis meæ. Plurimum intellectum habes in te, plurimus etiam census inde requiretur à te. Multum tibi datum est, multum etiam à te requirendum est. Sed in omnibus his caput & adiutorium tuum sum. Nam superius tactu tactus, si innocaueris me, responsum audies à me: si pulsaueris ad ianuam, tibi aperiatur. In spiritu perspicacismus scientiae quo donatus es, omne quod tibi virtute est habes in te. Et quoniam hoc est in te, idecirco & oculi mei acutissime perspicientes, considerabunt quid inueniant in te. Quapropter de conscientia tua requireo vulnera & dolor cordis tui, in quibus te coeras, cum lenferis te voluntate tua trahi ad peccatum. Et cum ita in eo exareri vt quod totus liquescas ut vix fulpare valeas, ecce tunc incipio te. Quid tunc facies? Si tunc in hoc labore, vulnerato corde, & madentibus oculis, concussum timore iudic j mei innocaueris me, & si tunc etiam in hoc clamore perfueraueris vt tibi succurrant aduersus nequitias carnis tuae, & cōtra pugnas malignorum spirituum, faciam omne quod tibi fieri deliras, atq[ue] domum habitationis meæ ponam in te. Nunc ergo fili mi respice quanto labore & sudore in agro laboreret antequam semine seratur, sed postquam semine lenitus fuerit dat fructu suum. Ergo attende & considera hæc. Nonne reculo terræd præstare, vt fructum gignat abiq[ue] sudore laboris? Sed cū mihi placuerit ipsa fructibus superabundanter ita pleter, vt homines abundatissime sufficientiam habeat, aliquando etiam superabundet: & cum voluero ita eas attenuatur, vt homines aliquando præ nimia fame vix viuant, aliquando etiam multi in illis attenuati deficiant. Secundum modum hunc homines per me positi, scilicet homini illi qui bono corde sementem verbi mei voluntarie suscipit, magna dona Spiritus sancti vt bono agro superabundanter tribuo. Ille autem qui aliquando verbū meū recipit, aliquando etiam recipere recusat, est quasi ager qui hoc tempore viret, hoc autem arescit. Hic homo tamē omnino nō perit, quia quia nū famem in anima patiatur, aliquid ramē quamvis parvū viriditatis habet: sed hic per omnia moritur, qui nulla intēctione verba mea recipere exoptat, & qui nec admonitione spiritus sancti, nec doctrina hominū, cor suum villo modo excitare vult ad bonum. Hæc miraris o homo, & scire vis cur hec ita fiant. Sed vt nec diuinitatem mortali obtutu vales aspicer, sic nec secreta eius mortali sensu poteris capere, nisi quantum in permissione ipsius.

plus tibi possibile est. Tu autem vacillante animo tuo, huc & illuc verfaris. Vnde veluti aqua a calore ardentis camini absorbetur, sic spiritus tuus ab inquietudine stulti animi tui opprimitur: quoniam haec scire cupis quae non sunt scienda carni humanae conceptae semine humano in peccatis. Leua ergo digitum tuum, & tange nubes. Quid nunc? Sed hoc fieri non potest, sic nec illud dum hoc scrutaris quod tibi sciendum non est. Sed velut herbæ agros suos comprehendere non valent quia sensu & intellectu carent, nescientes quid neque ipsi, neque quid ipsæ sint vel quid operetur fructu suo quamvis impleteant & circumdeant agros utilitatis gratia, & veluti culices aut formicæ, aut cætera minora animalia non desiderant dominari super reliqua sibi similia, aut scire suæ intelligere virtutem vel significatiōnēm leonis seu aliorum maiorum animalium, sic nec tu cognoscere poteris quid in scientia Dei sit. Quid tu recitisti vel vbi suisti, quādō cęlum & terra creata sunt? Qui haec creauit auxilio tuo tunc non indiguit, sic nec nunc. Ut quid scrutaris iudicium Dei, cum deluper imbre uitatur ita etius fueris ostendere mihi quomodo in agro cordis tui labores, & quomodo eum colas. Quod si labor ille mihi placuerit, fructum optimum tibi do secundum laborem tuum, erit & fructus tuus cum mercede. Nunquid do fructum terræ sine labore? Sic etiam nec tibi facio homo, absque fudore, quem requireo a te. Habet enim per me illa in te, in quibus potes laborare. Ergo diligenter in labore te exerce, & fructū inde conqueferis. Et cum frumentum habueris, mercede inde referes. Sed quid nunc multi deuoto & puro ac simplici corde querunt, & inuenientes retinente me. Multi autem oculantes & ludentes volunt me adire sine labore animi & cogitationis sua, nolentes præmeditari quid facere debeant, me scilicet inuocando, & sensum corporis sui considerando, volentes tantum me apprehendere, quasi de graui somno euigilent repentinō motu simulationis & deceptionis arripientes viam sanctitatis, ut in scipis excogitant: alii autem in abiectōne fœcularium negotiorum, alii in continentia carnalium, alii in virginitatis pudore super humeros suos assūtū iugū meū, existimantes sibi possibile esse omne quod voluerint, nolentes intueri qui sit aut quid perficere possint, nec volentes habere in scientia sua quis eos formauerit, aut quis eorum Deus sit, volentes eum tantum habere dometicum suum qui omnem voluntatem ipsorum perficiat. Sic nolo dare donum meum nec seminare vacuum agrum in homine illo, qui in huiusmodi vanitate le mihi in alienatione ignorante neciat. Vnde et pes eius sœpe in lapsum erit. Cui dico: O homo quare non inspexisti agrum animi tui ut eradicares inutiles herbas & spinas ac tribulos, me scilicet inuocando & te ipsum considerando, antequam velut cibris & insanus ac te ipsum ignorans venires ad me: quoniam nullum lucidum opus, sine adiutorio meo perficere potes. Nam post hanc præcipitationem qua me velut in somno quælliti, cum in seruitio meo tedium affectus recorditus fuersis somni illius, in quo prius in consuetudinalibus peccatis tuis dormiuit, ad eadem

priora sceleræ insanus & inscius boni, adiutorio & consolatione Spiritus Paracleti destitutus reuertaris. Tu autem quem quællisti ductorem & adiutorem ad hæc fallacie certe & deceptibile animum tuum: qui te stulte in ariditatem duebat, sine viriditate & recordatione intellectus tui, oblitus quod nihil boni sine me facere posset. Et quid tū habes? Certe tū miser & vacuus cades coram me & coram populo, atque ut inutilis puluis conculcaberis. Nam quid est tibi possibile cōtra me? Nihil. Et quid potes meo auxilio? Lucidissimi potes opera quæ sūt splendidiora solis splendore, & dulciora in interiorē gustu super mel & lac, cum desideranti populo manifestebatur. Nam cum requiris me intimo intellectu animæ tuæ, ut in baptismo per fidem doctus es, nonne do totū quod desideras? Sed post casum suum, multi gemēdo & dolendo requirunt me, qui priulquam caderent me quællisse debuerant. Quibus manū meam portrigodicens. Quare non quællisti me ante calum? Vbi erā? Et vbi requiriſisti me? Nunquid cum quereris me, abieci vos? Et dico: O homo si fecis pontē profundissime aquę stares, & propter inanem iactatiam & tui cordis obliuionem (qua me in omnibus despexit, cum possibile tibi putabas esse omne quod voluisti, quasi nō indigeres adiutorio men) temerarie in teipso dices pontē hunc volo deuitare & per aquam ambulare, nōne prudenter faceres? Quod si præsumptuō & insipiciter faceres, nonne in eadem creatura quæ tibi tubiecta ad utilitatē tuam creata est, spiritum tuum exhalares? Sed ne hoc tibi contingat, præcaues propter præsentem & visibilem timorem aquę, te abforþură in mortem. Aut si maximā arboream abscisam ruere videres, nonne fugeres ne ab ea cōprimereris? Vel si leones aut vrsos tibi occurseros aspiceres, nonne si posset p̄ timore quem conciperes te in terra absconderes? Et cum corporis lesionem ita fugis, quare nō deuitas terribilissimam mortem anima, timens creatorē tuum? Nonne vidisti aut audisti villum mihi vñquā resistere? Nā qui non est tecum, dissipabitur: & super quem cedidero, confringetur. Quid suisti quando cęlum & terra creata sunt, quæ ira vires suas peragunt ut eis constitutiuīt est? Tu vero consilio Dei formatus, & ipsis illuminatione tactus, præcepta eius trāgredieris. O magna amēria. Per creaturā quæ tibi subiecta famulatur, Deum tuum contemnis: tu terrā calcas ac cęlum luspicias quæ creatorē suum timentes ei obediant & iuslōni ipsius adimplent, quod tu in lipientissime, minime facis cum eum in cogitatione aut in opere tuo neque vis scire neque ad eum respicere, ita ut velis ipsū ut decet agnoscere. Quapropter si non penitueris, internus iusti iudicio te deglutiēt: sicut & illum qui obduratest de celo proiectus est, quæ tu imitatus es. Attamen cum lapsus fueris, clamans fideliter quære me, & subleuatum suscipiam te. Tu autem o homo tam frequenter vis summa tangere, qui nec insima vales comprehendere. Vnde audi me, tibi dicentem: Si per me admonitus in abiectōne fœcularium negotiorum, aut in continentia carnalium iugū meum ferre desideras, antequā hoc aggrediaris primum clama, & in hoc persuera quærens me, & ego adiuvabo

vabo te. Quod si etiam admonitione mea tactus, me vis imitari ad me resipiens, in virginitatis pudore quia vt flos de inarato agro nascitur, sic & ego sine virili semine de virgine filius Dei natus sum , ostende mihi agrum animi tui in multa humilitate , & alloquere me in largitate interiorum lachrymarum tuarum , & dic : O Deus meus , ego indignus homo non habeo à meipso hanc possibiliter perficere vt virginitatem meam possum conseruare , nisi tu Domine adiuves me : quia totus culpabilis sum in ortu ardenter succi de quo pullulo in multis miferis, frequenter repetens originem fragilitati mea. Vnde etiam nō possum mea virtute meipsum superare in gultu dulcedensis carnis meæ, dum sūm arbor concepta & nata in peccatis . Ob hoc tu Domine da mihi in virtute tua igneum doctum , quod in me extinguat hunc somitem & hunc ardorem peruerstatis, ita vt cum rectis suspiris bibam de aqua fontis viuī qui me faciat gaudere in vita, qui sum cinis & puluis plus apiciens in opera tenebrarum quam in opera lucis. Et si tunc in hac supplicatione studiolus & constans fueris, agrum illum paro mihi in te, quem I-saac filio suo propositum cum dicebat : Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni , cui benedixit Dominus : euodem⁹, agrum meum in corde tuo benedic⁹ : & vt etiam profequutus aiebat : Esto Dominus fratum tuorum, & incurnerunt ante te filii matru tuae. Atque eodem modo & tu ante communem populum lumenata generatio eris. Ego autem rosas & lilia, ac alia optima virtutum pignēta in agrum illum seminabo, & cum inspiratione spiritus sancti aspergo ambre rigabo : atque in eradicatione infirmitatis obſcindam ab illo malum, ita vt oculos meos circumferens, eos in viriditate & in floriditate huius incorrupti agri pascam. Istud est meum & per me, & non tuum ô homo nec per te. Nam ego sum flos campi, quoniam vt sine aratro campus dignit florum, sic ego filius hominis sine virili coniunctio genitus lumex virgine. Ideoq; hoc donū est meum & non tuum, quia tu in peccatis conceptus, in peccatis natus es ex corruptione. Sed si id donū a me fideliter petieris, illud à me fiducialiter impetrabis, tibi⁹ dabo vt coram patre meo confortior meum habeas in virginitate. Hoc autem præfragilitate corporis tui non poteris habere sine labore caloris qui in te est, quia humana natura fragilitas tua sepe se prodit in te, quam deuitare non valles, quia caro de carne es. Sed in hoc ferre debes crux meam & imitari martyrium meum, te videlicet confringendo, ita vt per me deuincas te : quod inibi semper amabile est, quia te fragile vaſculum scio : tunc autem volo tibi communicare ac compati doloribus tuis. Quod si etiam in his aliquando cecideris, surgens citius poenitentiam ex corde age & suscipiens saluabo te. Quidam autem decepti à diabolo, & perdurantes in malo, putant te sanctificatos esse, cum exteriorē hominem in se continent à coniugio, abiicientes circumcisōnem mentis vbi superficii sunt in immundis cogitationibus, & etiam abnegantes circumcisionem spiritus vbi proferunt malum in locutionibus & corporibus suis, noientes leire quoniam hoc flagitio-

sum sit, sed tantum tepide obſeruantes, vt caro eorum integra lit à commixtione, renuentes omnino integratatem spiritus sui. Vnde indigni coram me, sunt proiecti extra legem tam carnalem quam spiritualē, quia nec in carne nec in ſpiritu ſecundū iustitiam Dei vixerunt. Nam nec constitutam ſibi legem coniugij tenerūt, nec quod plus est quam quod in lege præceptum est, in virginitatis amore feruauerunt. Quapropter indigni oculis meis sunt, quoniam neficiō qui ſint. Non enim vidi eos in præcepto legis ambulare, nec quod in illa re plus facerent quam quod eis præceptum est. Vnde & repulsi à viſione mea ſunt. Ego comparo eos infertili terrā gigantē spinas & tribulos ac infeliciter herbas, ad nullos viſus hominum valentes quae in altitudine & colore tuo ſe asſimilant roſis & liliis ac aliis utilebus floribus & herbis utilem luſcum & dulcem fructum atque bonum odorem viſibus medicinae in ſe habentibus & iterum comparo eos cupro, quod te extrinſecus asſimilat auro, intus autem deceptiōne & hypocritiſi auri retinens, quoniam ſecundum hunc modum huius homines foris ostendunt ſe habere ſimilitudinem prudentium virginum, interius autem fallacia & indignatione pleni ſunt. Vnde & coram me ſunt vt tepidus ventus, cuius nec calor nec frigus vllum vigorem habet, quia nec viiles ſunt in calore animi ſui vt perfeuerent in virginitatis continentia & ceperunt, nec valent in frigore mundana vita vt degant in ſecularibus rebus vt tibi proponunt. Nam nec extra legem peccant vt publicani, nec intra legem vt iniulti, ſed in ſemiplis reperentes nec perfecte iuſti, nec iniuli ſunt. Sed vt catulus immundorum animalium abiicitur antequam ſe ſentiat viuere, velantequā conforteretur in fortitudine & tatis ſua, ſic iſte populus proicitur in mortem : quoniam nec ſe ſcit viuere ad vitam, nec in ſe intelligit fortitudinem virtutum que ſunt in domo ſapietiae. Vnde & ab ore meo exuſſo eos, quia indigni ſunt aspectu meo, ſi lic impenitentes perfeuerauerint. Nunc autem ô homo, respice in te. Si enim quispiam hominum tibi theſaurum dare, quoniam te plurimum diligenter tibi dicere: Lucrare in hoc & elo diues, vt & hoc pacto ſciatur quis ille ſciit qui tibi theſaurum hunc dedit, tunc te oportet acutissime cogitare quomodo illum utileiter lucris faceres, dicens in te: Theſaurus Domini mei in optimo lucro apparet debet in me, ita vt & ipſe laudetur in illo. Et cum illum utileiter hoc modo augmentatum multiplicares, bonus rumor inde ad aures illius qui tibi theſaurum dederat perueniret. Vnde & ipſe propter hoc recordatus tui magis te diligenter, ac maiora domi tibi conſerret. Sic & creator tuus facit. Ipſe dedit tibi theſaurum optimum viuentem ſcielicet intellegit, valde diligens te : quoniam creatura ipsius es, præcepitque tibi per verba ab eo conſtituta legis, vt intellectu tuo lucrum facias bonis operibus, diuſque euadas in virrūtibus, ita vt ipſe bonus dator, per hoc diligenter cognoscatur & laudetur. Quapropter omni ho- rā oportet meditari, quomodo hoc tam gran-

de donum quod percepisti utile tam ceteris quam tibi ipsi factum in operibus iustitiae, splendorem sanctitatis reddit ex te, quatenus homines bono exemplo tuo provocati, Deo honorem laudis inde exhibeant. Quod cum humiliter in omni iustitia multiplicaueris, laus & gratiarum actio ad cognitionem Dei, qui in Spiritu sancto tibi virtutes has inspiravit, accrescit: unde & ipse misericordiam gratiae suae ad te conuerteret, per dulcedinem dilectionis sua superabundanter magis te faciet ardore in amore ipsius, ita ut consolatione Spiritus sancti repletus, sapienter omne quod bonum est discernas, & maiora opera bona facias, ardentissimo amore glorificans patrem tuum, qui tibi benigne dedit haec. Verba autem ista oves mea audiant, & quicunque aures interioris Spiritus habent ea concipient, quia mihi placent ut sic operentur homines qui me cognoscunt & diligunt, ut & ipsi in seipsis intelligent quid eis in dominis spiritus sancti faciendum sit.

2 Sed in eadem orientali plaga vidi super paumentum praefatū adificij coram eodem iuuenē tres imagines iuxta stantes, & illum deuotissime inspicientes: contra Aquilonem autem inter circulum illum magnum qui de predicto lucido sedente in throno protendebatur, & inter idem adificium confexi quali rotam in aere pendentes, & in ea imaginem hominis visque ad pectus apparentes, & in mundum acutissime proplicientes. Ante angulum vero eiusdem adificij ad austrum, imago alia intra ipsum adificium super paumentum apparebat, quae se ad predictum iuuenē cum magna hilaritate conuertebat. Et his imaginibus talis erat similitudo: ut certe virtutes quas prius videram, sericinis omnes veltiebantur indumentis. Omnes quoque albis velaminibus capita sua obtectæ erant, excepta illa quæ à dextris media prædictarum trium stans, nudo capite candidos capillos habere videbatur. Nulla autem earum pallio circumacta fuerat, præter eandem medium ipsarum trium quæ albo pallio induebatur. Sed tunicus albis omnes veltiebantur, excepta illa quæ in rota apparens tunicam subnigrā habebat. Et præter hanc, quæ à sinistris media earundem trium existens tunica pallidi coloris vtebatur. Omnes etiam calceamentis albis induit fuerant, excepta media ipsarum trium cuius indumenta pedum nigra videbantur, & diverso colore depicta. Sed hec dissimilitudo fuit in eis: In pectore imaginis quæ media fuit trium predictarum sibiastantium, duæ senestellæ apparuerunt: & supra ipsas, cœruius ad dextram ciuidem imaginis versus, ita vt anterioris pedes lusus super fenestrā dextram & posteriores super linifram posuisset, quasi sead currendum cooptasset. Et eadem imago dicebat: Ego sum fortissima columnæ & non mobilis leuitate instabilitas, ita vt a favo venti possum commoueri ut folium arboris quod ab eo mouetur, & hac & illac propellitur, sed perdurare debeo in vero lapide qui est verus filius Dei. Et quis potest me commouere? Quis potest me lacerare? Hoc non poterit fortis aut debilis, princeps aut ignobilis, diues aut pauper, qui persevererent in vero Deo qui

non cōmouebitur in æternum. Nec ego mouebor, quia supra fortissimum fundatum fundata sum. Nolo enim esse cum adulantibus quia à vento tentationis in omnes vias sparguntur, nunquam in re quæ stabilitatis persilentes, sed soper ad inferiora & deteriora cadentes. Sic autem non ego, quoniam supra firmam petram posita sum. Sed imago quæ à dextris eiuserat, prædictum cœrum apicis dicebat: Quemadmodum desiderat cœrus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te deo. Vnde volo transflire mōtes & colles, ac imbecillitatem dulcedinis transitoria vitæ, respiciens tantum simplici corde ad fontem aquæ viue, quia ipse innumerabilis gloria plenus est cuius suauitati satiarī nemō potest, tædiatur fatus eius. Imago autem quæ à sinistris eius stabant, ad praefatas senestellas videns siebat: Semper aspicio, semper teneo lumen verum & æternum, nec cogitando aut suspiciendo ac intuendo satiarī potero perpetua dulcedine quæ est in superno Deo.

3 Sed imago quæ contra Aquilonem in rota apparuit, in dextra manu virentem ramuscum habuit, ipsa vero rota assidue circumvoluebatur eadem imagine in ea immobili permanente. In circuitu autem ciuidem rotæ scriptum erat: Si quis mihi ministret me sequatur, & vbi sum ego, illic & minister meus erit. Et in pectore ipsius imaginis sculptum: Ego sum hostia laudis in prouinciis. Et ipsa imago dicebat: Vincenti dabo edere de ligno vitæ quod est in paradiſo Dei mei, quia fons salutis mortem submersis riuius lusos suos in me transfudit & me virentem in redēptione fecit.

4 Imago vero quæ ante angulum ad austrum resipicentem apparebat, tanti splendoris in facie erat vt eam perfecte intueri non possem. Sed ab utroque latere suo alam albicoloris habebat, quorum latitudo longitudinem cuiusdam imaginis supererat, & ait: Quis tantæ fortitudinis est, vt tenet Deo repugnare? Et quis huius audaciæ est qui audeat me denudare & corrumpere in turpitudine odij & inuidie? Deus iultus est & vnu in sincera poteſtate & gloria. Eum semper amplecti volo puro corde & leta facie, semperque gaudere in omnibus iustitiis eius. Nolo autem esse mutabilis, sed semper in uno animo durare & assidue Deum laudare. Vnde nec diabolus nec malevolus homo me poterunt emollire, aut ad hanc rabiem doloris deicere, quin semper imitatrix pacis in recta vnanimitate perseverem. Transacto autem mundo, clarius in cœlesti visione apparero.

5 Post hæc vidi & ecce omne paumentum prædicti adificij totum ut album vitrum apparuit, à screddens splendore serenissimum. Sed & splendor lucidi illius sedentis in throno, quia omnia haec mihi demonstrabat per ipsum paumentum visque in abyssum resplenduit. Inter circulum autem illum de sedente in throno protensus, & inter hoc adificium terra tunc apparuit, & quasi aliquantulum deorsum vergens ita ut ipsum adificium inde velut super montem positum videatur. Et lucidus qui fedebat in throno iterum mihi dicebat: Filius Dei viviens natus ex virginine,

**ne, ipse lapis angularis existens, quem iij reprobaverunt qui in lege Dei ob salutem suam adificare debuerunt, quod tamen facere recusauerunt magis diligentes tenebras quam lucem & mortem quam vitam, potenter in his regnat, qui tactu Spiritus sancti ardentes, salubriter scipios exterrit conculant, ad interiora spiritus toro anni in plenitudine virtutum & bonorum operum se rapientes.**

**Quid septuagesima gradus candidissimi lapidis** 6 Idcirco etiam in summitate orientalis anguli præmonstrati adificij, vbi prædictæ duæ partes muri ipsius, illa lucida & lapidea videlicet coniunctæ sunt, quâl septem gradus candidissimi lapidis vides, quoniam in altitudine iustitia à vero oriente qui lapis angularis in diuino opere est emanante vbi duæ coniunctiones necessaria mutationis scilicet speculativa scientia & humanum opus in vnamitate quietis sibi cohærent, ad eum septenarius ascensus candidissimæ fortitudinis, plenus rectissimæ actione existens, quoniam Deus operatur & perficit in homine, vt in sex diebus operatus in septimo requieuit. Qui ad lapideum illum magnum super quem præfatus lucidus sedens in throno apparet, in modum telutinidis decenter aduoluti videntur, quia omnis actio qua fide & opere in fidelibus hominibus perficitur, timor Domini cui ipse fortissima omnipotens præsidet qui cuncta regit, authoritate prouidentia eius dignissimo compositionis effectu coadunatur.

**Quid sexta super gradus.** 7 Vnde & super illos gradus sedes posita est, id est super opera quæ Deus operatur in hominibus firmissimum protectionis firmamentum regentis & adiuuantis eos: quia quicunque vult cum eo perseverare, non decidet in errore, quoniam ipse fortissimum sustentaculum existit, super quod omnis iustitia constituta est.

8 Et super sedem iuuenis quidam sedens est constantissimo regimine filius hominis filius Dei in omni iustitia cum Patre & Spiritu sancto regnans Deus unus: virilem & nobilem vultum habens, quia ipse fortissimus leo deltrix mortem nobilis facie, sine peccato scilicet vilibilis veniens, natus ex virgine: pallidi tamen coloris existens, quoniam cum terrenis terrenum honorem non queuit, sed humillimus, modicus & pauper in sancta humilitate apparuit.

**Quid capitulo sub viii.** 9 Vnde etiam capillæ subnigros usque scapulas suas descendentes habet, quia Iudaicus populus claritatem fidei quæ in incarnatione eiusdem filij Dei demonstrata est non querens, obumbratus in umbra exteriori intellectus legis pertinaciter & infideliter tabuit: ortus tamen in capite iustitia & usque ad humerum fortitudinis vbi perfectum opus in humanitate filii Dei floruit perueniens, ibi in incredulitate sua finem accepit. Et purpurea tunica induitus est, quoniam in charitate sanguinem suum fundens, hominem qui perierat redemit.

**Caracteris ad vmbilicuum partis.** 10 Quod autem à capite usque ad vmbilicum tibi apparet, hoc est quod ab incarnatione eius usque ad præsens tempus opera quæ gessit in Ecclesia fidelibus manifesta sunt: sed ab vmbilico deor-

sum obumbratus tibi ad videndum est, quia illa quæ à tempore hoc usque ad completionem facili huius, in eadem Ecclesia futura sunt, nec videri nec scrii poterunt nisi quantum revelatione diuina & fide Catholica percipiuntur: quoniam maximæ coruscantes virtutum quæ ante nouissimum diem in hominibus manifestandæ sunt, adhuc hominibus incognita latent.

11 Et ipse respiciens in mundum, quia idem filius Dei aspectum misericordie sue dirigens ad homines, propter præteritas & futuras causas dicit fideliissima verba tuae admonitionis ad eos, vt ipsi in sanctis eius celestem militiam imitentur effugientes pericula peccatorum, & vt fortissime prælizando supernam felicitatem adipiscantur in factis suis contradicentes penitus impiorum.

12 Sed quod in eadem orientali plaga vides super pavimentum præfati adificij coram eodem iuuenies imagines iuxta stantes, & illum deuotissime inspicentes, hoc est quod in ortu iustitiae, carnalia desideria deprimenti, in dilutione omnipotentis Patris apparente filio Dei in carne, haec tres virtutes in deuotione vnanimes per virtutem Trinitatis constantissime manifestata sunt ad ipsum dirigentes aspectum suum, quia illum in fidelibus hominibus desiderant & querunt. Vnde etiam contra Aquilonem inter circulum illum magnum qui de prædicto lucido sedente in throno protenditur, & inter ipsum adificium conspicis quali rotam in aere pendente, & in ea imaginem hominis usque ad petitus apparentem, & in mundum acutissime proposcientem, quia aduersus diabolicas artes inter secretam potestatem Dei & spiritualem adificationem ipsius circuitio misericordie eius in mentibus hominum quasi in aere pendens, & nunc potentiam iustitiae Dei tangens, nunc opus ipsius in eis fortiter confirmans voluit: in qua perfectio Christiana in contemptu mundi usque ad pectus fortitudinis suæ appetit, quia virtus haec in robore fortissimi certaminis confidens in Deum, homines in mundo seculariter conuersantes acutissimo intuitu admonitionis suæ conuocant, & vt in abiectione terrenorum imitentur præcedentis filii Dei exemplum, constantissima intentione fortiter aspirantes ad ipsum.

13 Idcirco etiam ante angulum eiusdem adificij ad austrum vergentem, imago alia intra ipsum adificium super pavimentum apparens, se ad prædictum iuuenem cum magna hilaritate conuertit, quoniam ut casus hominis per bonitatem superni Patris in ardore fructuositatis restauratur ad vitam, haec virtus in plenitudine diuini operis secularia conculcans, & in dulcedine sui affectus se aperte manefestans, ad filium Dei in consortio Angelicorum ordinis cum gaudio fidelium hominum intendit: quia in incarnatione eiusdem salvatoris per supernam virtutem floruit. Sed his imaginibus una similitudo est, quia pari devotione Deum manifestant in hominibus, qui ipsius in operibus suis concorditer magnificant.

14 Vnde etiam ut ceteræ virtutes quas prius vidi-

*Cur ser-  
cina ve-  
fimentu  
indusa.*

sti sericinis omnes vesciuntur indumentis, quoniam in viribus suis reliquis virtutibus quæ tibi superius veracissimæ demonstratae sunt, dissimiles non existunt, sed in leni negotio sua uisimis operis fidelium hominum, semper ad Deum pariter sursum tendentes sunt. Quod autem omnes albis velaminibus in capitibus suis obtectæ sunt, hoc est quod simul in candido proposito legalis institutionis cum magna colligatione ante Deum caput omnium occupatae sunt: ut mulier ante virum suum velari solet, excepta illa quæ à dextris mediæ prædictarum trium stans nudo capite candidos capillos habere videtur, quia eadem prosperitate roboris per supernam Trinitatem apparentis, nulla sollicitudine huius saeculi grauata, in candore tantum cœlestis desiderij querit disolu & esse cum Christo: propter quod etiam nulla earum pallio circumamicta est, quoniam ab omni officio seruitutis denudatae sunt, per quod ab officio libertatis suæ semper videlicet in celum alpicere & ad Deum anhelare possent impediri, nihil aliud desiderantes nisi quod à terrenis rebus separatum est: prater medium ipsarum trium quæ albo pallio induitur, per quod in sustentatione diuina pulchritudo discreti operis beatæ legis insinuat, cum quo eadem virtus ita circumamicta obtegitur ut homo pallio suo circumdat. Sed quod tunicis albis omnes vesciuntur, hoc est quod in candore bonorum operum absque nigredine prauorum morum conuersantur qui in nequitis & vitiis obsecratae infidelitatis obtenebrantur, excepta illa quæ in rota apprens, tunican subnigrum habet, quia haec in volubilitate diuina clementia his actibus circumdata est, quæ in distinctione sua carni difficiles sunt: & præter hanc quæ à sinistris mediæ eundem trium asfistens tunica pallidi coloris vultur, ipsa in aduentitate per munimentum summae maiestatis ad defensionem sui circumdata & vallata, lachrymabili mero gementis operis, in quo flens & euilans ad Deum semper suspirat. Vnde etiam omnes calceamentis albis induitæ sunt, quoniam in mortali filii mei lucentes viam pacis in mentibus hominum parant, quatenus cœlestia desiderent: excepta media ipsarum trium cuius indumenta pedum nigra videntur & diuerso colore depicta, quoniam haec sub protectione Dei manens, sed magna schismata infidelium in irratione nigredinis à via veritatis deculantum sustinens, recto tamen itinere fiduci decorata in mortificatione filii mei non dislidunt per multas infestations diaabolicarum artium & per diuersas tribulationes morum hominum, in sua fortitudine & pulchritudine perseverans tendit ad superna. Sed tamen dissimilitudo est in eis, quia quamvis vnamimes & libi inuicem in operatione sunt adhærentes, tamen suas vires unaquæque in subiectis sibi hominibus singulariter in feruore supernæ claritas demonstrat.

*Confessio 15* Vnde imago que media est trium prædictarum sibi altantium, declarat constantiam, quæ columna & munimen est earum quæ sibi adhærent virtutum in medio huius numeri Trinitatem san-

ctam significantes: sé manifestans & hominibus vt in bonis operibus constantes sint ostendens, quia etiam Christus Deus & homo opera sua quæ in mundo operatus est, bono fine coniunxit: si- cut & virtus haec firmamentum interiorum virtutum in hominibus existens, cum magna disciplina homines ad Deum perducit. Ergo & in pectore eius duæ fenestræ apparent, quod est in cordibus hominum manifestatio cœlestium in duobus speculis fidei demonstrata: quoniam Diuinitas & humanitas in filio Dei credenda est, per quem virtus illa in hominibus perfecta à fortitudine rectitudinis suæ non mouebitur. Sed super ipsas fenestras ceruus ad dextram eiusdem imaginis versus apparet, quia super fidem hanc quod filius Dei Deus & homo creditur, ipse per credulitatem fidelis populi firmissime ponitur, cum per cursum velocitatis suæ cœlestis desiderium delignans, ad dextram constantiæ vertitur, quoniam vita æterna in perseverantia boni operis reperitur: ita vt anteriores pedes suos super fenestram dextram, & posteriores super sinistram ponat, quia quod ipse versus Deus sit, nec in tranquillitate fidei contemnendum, aut quod verus homo sit nec in eiusdem fidei impugnatione ab illo Deum veraciter diligenter diffidendum est. Vnde & se quasi ad currentem coaptat, quoniam salutatio animarum in cursu eius reperta est, cum ipse in magnis doloribus properans ad passionem crucis, vitam in veritate perseverantibus contulit: vt & virtus haec in verbis suis confessionis supra designat.

16 Sed secunda imago quæ à dextris eius est, cœlestis desiderium præfigurat: in celum semper a-  
*Cœlestis de-  
spiciens & ad salutem tendens, per quod con-  
stantia prosperitatem caducorum non appetens,  
magis felicitatem æternorum desiderat. Quapropter & prædictum ceruum inspicit, quia filium Dei in lucidissimo opere suo assidue attendens, in dulcissimi amplexibus illius saturari non poterit, quemadmodum & superius in locutione desiderij lui affirmat.*

17 Tertia autem imago à sinistris eius stans, o-  
*Cœpunctio  
stendit compunctionem cordis atque recordacionem mentis assidua contritione exilium suum ge-  
mentem & plorantem, cuius beata effusione con-  
stantia contraractem sinistræ partis quæ perdi-  
tio animæ est declinans, ad vitam de morte felti-  
nat. Vnde etiam ad præfasas fenestellas apicit,  
quoniam in cordibus fidelium omnem intentio-  
nem suam ad filium Dei, tam in humanitate quam  
in diuinitate regnante intendens, eius dulcedine  
in continua ratione perfici delectatur, sicut etiam  
in verbis suis aperta manifestatione demonstrat.*

18 Sed ianago quæ contra Aquilonem in rota ap-  
*Concordia  
paret, perfectionem Christi & contemptum mun-  
di pretendit, qui plenitudo virtutum in abie-  
ctione saecularium per filium Dei apertissime de-  
clarata est, qui inter homines conuersatus terrenis  
non inhians, imitatores suos fortiter ad cœlestia  
toto ardore communuit anhelare. Quæ in dextra  
manu virentem rausculum habet, quoniam in  
felicitate salutionis animæ opus viridisimi &  
pulcherrimi germinis beatarum virtutum quod  
inspi-*

Inspiratio[n]e Spiritus sancti perfusum est, continet. Quapropter & ipsa rota astidue circumvoluit eadem imagine in ea immobili permanente, quia misericordia Dei pia compassione se ad homines flectens, & miseriis eorum compatiens, se querentibus semper flexibilis est, perfectione Christi in contemptu mundi nullam mobilitatem instabilitatis habente, sed temperat ea tendente quae sunt sine villa mutabilitatis offensione. Quod autem in circuitu eiusdem rotæ scriptum est: *Si quis mihi ministerat me sequatur.* Et ubi sum ego illic & minister meus erit, hoc est quod ubique flexibilis misericordia Dei, hoc continet in se, quod quicunque filio Dei obsequium exhibuit exemplum eius imitando, in cœlesti beatitudine gaudebit, cum ipso confortum sine fine adepturus Angelorum. Vnde etiam in pectoro ipsius imaginis sculptum appetet: Ego sum hostia laudis in prouincia, quia Christus lapenter contemptum doces secularium, per secretum consilii sui cordibus electorum suorum insinuat, quod ipsum omnis fidelis anima hostiam patri oblatum in ligno crucis, intima deuotione veneratur & adorat, cum etiam in toto terrarum orb gloriam & laudem eius, vox & lingua omnium fidelium propter remunerationem in vita non cesset resonare, ut etiam ipsa in locutione sua aperte propalat.

**Ccordia.19.** Imago vero quæ ante angulum ad austrum respiciens apparet, significat concordiam, rabiem & malignorum spirituum fugientem, sed consortium beatorum Angelorum amplectentem: cum ipsa ob amorem Dei scissuras infidelium deuitat, & ad vitio[n]e[n] perpetuas pacis anhelat. Unde & tanti splendoris initia est, ut eam perfecte intueri non possit, quoniam mortifico odio & inuidia carens, maiorem claritatem in animabus hominum parat, quam mortalis mens capere valeat fragili corpore grauata. Sed quod ab utroque latere suo alam alb[er] coloris habet quarum latitudo longitudinem eiusdem imaginis superat, hoc est quod & in prosperis & in aduersis ad sudorem iusti laboris & coniungentibus, illa virtus protectionis sue candidissimæ bonitatem extendens, plus in latitudine expansionis sue quæ posiderit in charitate supernum tenet, quam in longitudine scientis humani generis habeat: quia finito mundo ipsa super colos cœlorū volas, magis tunc quam nunc in claritate sua apparabit. Vbi nihil terrenum nihilq[ue] caducum queritur, sed quod cœlestē & æternum est, dulcissima amplexione amat: & vbi omnia clara atque lata perdurabunt. absterea omni nebula iniquitatis, quemadmodum & in verbis professionis virtutis huius fideliter denunciat.